1

第 13回（平成 29年度第 2回）CPD運営委員会議事録

日時：平成 29年 10月 17日（木）13:00 ～ 15:00

場所：森戸記念館 2階 第 2会議室

出席者：（順不同、敬称略）

須藤亮委員長（会長）、石原直幹事（副会長）、高木真人委員（副会長）、奥津良

之委員（ECE 幹事長）、尾崎章委員（CPD幹事）、山脇寿氏（渡邊誠委員代理）、

日本工学会事務局島田敏男氏

議題：

1. 平成 29年度 CPD協議会の体制について（委員の確認）

2. 前回議事録の確認について

3. CPDプログラム委員会報告

4. ECEプログラム委員会/幹事会報告

5. 広報活動報告

6. H29年度第 2回 CPD協議会公開シンポジウムについて

7. その他

配布資料：

第 13回（平成 29年度第 2回）CPD運営委員 議題表（本紙）

日本工学会 CPD協議会役員・委員、各委員会名簿（平成 29年 10月 17日現在）

1:   第 12回（平成 29年度第 1回）CPD運営委員会議事録（案）（H29.2.23）

2:   平成 29年度第 2回（第 56回）CPDプログラム委員会議事録（案）（H29.9.7）

3-1: 第 40回 ECEプログラム委員会幹事会議事録（H29.5.30）

3-2: 第 41回 ECEプログラム委員会幹事会議事録（H29.8.1）

4-1: 第 5回 CPD協議会広報委員会会議メモ（H29.5.29）

4-2: 第 6回 CPD協議会広報委員会会議メモ（H29.7.11）

4-3: CPD質問ページの追加について

4-4: CPD活動の意義について

5：過去 2年間の公開シンポジウムプログラム

2

議事：

はじめに、CPD協議会の各種委員会の名簿を確認した。

1. 前回議事録確認

石原幹事より資料 1に沿ってH29年 5月 18日（木）開催の第 12回（平成 29年度第

1回）CPD運営委員会議事録（案）の説明があり、内容を承認した。

2. CPDプログラム委員会報告

高木委員長より資料 2．平成 29年第 1回（第 55回）CPDプログラム委員会議事録（案）

を使って CPD プログラム委員会の活動報告が行われた。今回より前年度の決議に基づ

き委員会メンバーが大幅に拡充された委員会となり、CPD プログラム委員会の課題に

ついて活発な意見交換が行われたことが報告された。

3．ECEプログラム委員会幹事会報告

奥津幹事より、資料 3-1の第 40回 ECEプログラム委員会議事録（H29.5.30）、資料 3-

2 の第 41 回 ECE プログラム委員会議事録（H29.8.1）に基づいて、ECE プログラム

関係の活動報告がなされた。このうち、NIMSイブニングセミナーについては渡辺委員

代理の山脇氏から詳細説明がなされた。

2017年度の SICE,NIMSの ECEプログラムは順調に進捗しており、新規の ECEプロ

グラムである「産総研 IoTプログラム」は 2018年度に新規の ECEプログラムとして

申請を行う準備をしており、「エレキイノベーション人材 ECE プログラム」は具体的

組織化を進めることが報告された。

CPDプログラム委員会と ECEプログラム委員会の報告の後、「日本機械学会のメンバ

ー復帰の件」、「オープンイノベーションの議論」、「CPD と ECE の連携・合併の可能

性」などについて意見交換があった。

4. 広報活動報告

奥津広報委員長より、資料 4-1の第 5回 CPD協議会広報委員会会議メモ（H29.5.29）、

および資料 4-2、第 6回 CPD協議会広報委員会会議メモ（H29.7.11）を用いて広報委

員会活動報告があった。

また、事務局島田氏より、資料 4-3を用いて CPD質問ページの追加について、資料 4-

4 を用いて広崎前会長の「CPD 活動の意義について」のホームページ掲載の紹介があ

った。この「CPD 活動の意義について」は須藤会長名に変更し、広崎氏には再度別の

メッセージを執筆頂くこととした。

3

5. 平成 29年度第 2回 CPD公開シンポジウムについて

資料 5、過去 2年間の公開シンポジウムプログラムを参考に、平成 29年度第 2回 CPD

協議会公開シンポジウムのアレンジについて相談した。

 テーマは本年度第 1回と同じ「産業新時代を支える技術者像と人材育成」とする。

 日程は、12月～1月開催を目標とする。

 広崎前会長から既に講演を依頼してある NEDO 古川理事長の都合確認をまず第一

に進める。

 他に、東大・先端研・森川先生、機械学会・大島まり会長、東京理科大・藤島学長

などが候補者として挙げられた。

 日程確定次第、事務局で会場の手配を進める。

6. 次回会議について

CPDプログラム委員会、ECEプログラム委員会及び第 2回 CPD公開シンポジウムの

日程を見ながら別途調整することとした。

以上